ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 1087/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 15 tháng 4 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định số 42/2007/QĐ-UBND ngày 29/6/2007 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh Đồng Nai tại Tờ trình số 13/TTr-SPCCC-TH ngày 01/4/2013 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình 543/TTr-SNV ngày 04/4/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các ông (bà) và Lãnh đạo đại diện các cơ quan sau:
1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo: Ông Trần Văn Vĩnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo: Ông Võ Văn Sáng, Giám đốc Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh Đồng Nai.
3. Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo: Công an tỉnh.
4. Thành viên Ban Chỉ đạo:

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

 - Sở Tài chính;

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Sở Tư pháp;

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Sở Y tế;

 - Sở Xây dựng;

 - Sở Công Thương;

 - Sở Khoa học và Công nghệ;

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 - Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

 - Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

 - Liên đoàn Lao động tỉnh;

 - Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

 - Hội Nông dân tỉnh;
 - Viễn thông Đồng Nai;

 - Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;

 - Công ty TNHH MTV Xây dựng và Cấp nước Đồng Nai.
Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND tỉnh
Chỉ đạo tổ chức thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo công tác kiểm tra an toàn PCCC; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC - 04/10” hàng năm; chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;
Tổ chức nghiên cứu, xây dựng các chủ trương, kế hoạch, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phê duyệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện các Quyết định đó; nghiên cứu, đề xuất xây dựng các dự án đầu tư trang thiết bị, phương tiện phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh;

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức phối hợp giữa các ngành, địa phương, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCC và CNCH; đánh giá hoạt động, kết quả thực hiện của các ngành, địa phương, các doanh nghiệp về công tác PCCC và CNCH;
Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp xây dựng, củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng và lực lượng PCCC chuyên ngành; thực hiện có hiệu quả phương châm 04 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ; xây dựng và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH; đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH;

Chỉ đạo và tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác PCCC và CNCH; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề và báo cáo đột xuất về tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH lên Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Trưởng ban Ban Chỉ đạo
Trưởng ban Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao.

Trưởng ban Ban Chỉ đạo có trách nhiệm ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo (nếu cần). Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực và các cơ quan, đơn vị liên quan
Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh Đồng Nai là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo được sử dụng bộ máy và phương tiện của cơ quan để phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, trường hợp Trưởng ban Ban Chỉ đạo ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc của Ban Chỉ đạo thì được phép sử dụng con dấu của cơ quan Thường trực trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền.
Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng bản Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, tham mưu thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo sau khi thống nhất với các thành viên của Ban Chỉ đạo và các ngành có liên quan trước khi trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy định của pháp luật.

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo lập thành danh sách báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh và thông báo về Sở Nội vụ để theo dõi.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho cơ quan Thường trực biết và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của nhân sự được cử tham gia.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 3184/QĐ-UBND ngày 28/11/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh.
Ban Chỉ đạo giải thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ và chấm dứt hoạt động được giao với Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để theo dõi.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh Đồng Nai, các ông (bà) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
CHỦ TỊCH
Đinh Quốc Thái

PAGE